Vidjeti: Abū
Yaʻqūb Yūsuf b. Abū Bakr b. Muḥammad b. ʻAlī as-Sakkākī, Miftāḥ al-ʻulūm, Ḍabaṭahū
wa-kataba hawāmišahū wa-ʻallaqa ʻalayhi Naʻīm Zarzūr, aṭ-ṭabʻa aṯ-ṯāniya, Dār al-Kutub
al-ʻilmiyya, Bayrūt, 1407/1987, 162; Munir Mujić, Tropi i figure u arapskoj stilistici,
Orijentalni institut u Sarajevu,Sarajevo, 2011, 21-26.
23 Ukrašavanjem iskaza u klasičnoj arapskoj stilistici bavi se stilistička disciplina ʻIlm
al-badīʻ (nauka o ukrašavanju) koji moraju biti prilagođeni govornoj situaciji i izražavati
jasno značenje. Vidjeti: Ğalāluddīn Muḥammad b. ʻAbdurraḥmān b. ʻUmar b. Aḥmad b.
Muḥammad al-Ḫaṭīb al-Qazwīnī, Al-Īḍāḥ fī ʻulūm al-balāġa: al-maʻānī wa al-bayān wa
al-badīʻ: Waḍʻa ḥawāšīhi Ibrāhīm Šamsuddīn, aṭ-ṭabʻa al-ūlā, Dār al-Kutub al-ʻilmiyya,
Bayrūt, 1424/2003, 255; Teufik Muftić, Klasična arapska stilistika, El-Kalem, Sarajevo,
1995, 104; Munir Mujić, Tropi i figure u arapskoj stilistici, Orijentalni institut u
Sarajevu,Sarajevo, 2011, 135-141.

28 Ovim se aludira na 120. ajet iz sure an-Nisāʼ koji u prijevodu glasi: On (šejtan) im
obećava i primamljuje ih lažnim nadama, a ono što im šejtan obeća samo je obmana.

29 Puno ime mu je Muḥammad b. Saʻīd b Ḥammād b. Muḥsin b. ʻAbdullāh aṣ-Ṣinhāǧī
al-Būṣīrī. Rođen je u selu Dalāṣ u Gornjem Egiptu 608/1211. godine, odrastao u selu
Būṣīr (na koptskom znači Hram Ozirisa), udaljenom 14 km od al-Ğīze s poznatim
piramidama (po kojem je i dobio nadimak al-Būṣīrī), a umro u Aleksandriji 694/1294.
godine. Puni naziv njegove kaside je al-Kawākib ad-durriyya fī madḥ Ḫayr al-bariyya,
ali je poznatija pod skraćenim nazivom Qaṣīda al-Burda (v. Kaḥḥāla, X, str. 28 i
Brockelmann, G. I, str. 264-264 i S I, str. 467-472). Tekst kaside je dostupan na: www.
tunisia-sat.com/forums/threads/2873014/ (25. 11. 2018).

30 Aḥmad Šawqī b. ʻAlī b. Aḥmad, poznat i pod nadimkom Amīr aš-Šuʻarāʼ(Princ Pjesnikā)
rođen je u Kairu 1285/1868. godine, gdje je i umro 1351/1932. godine (v. Kaḥḥāla, I,
str. 246-250). Integralni tekst njegove kaside dostupan je na: www.arabicnadwah.com/
arabpoets/burdah-shawky.htm (25. 11. 2018).

Osmansko osvajanje Srbije 1690. godine prema al-Qasīdi al-lāmiyyi al-balġrādiyyi.

63ANALI GHB 2018; 47 (39)

34 U izvorniku na arapskom stoji موسى dok se u osmanskim izvorima navodi pod ,قلعة
imenima سي قلعھ پاشا سي ,Musa-pašina tvrđava (grad) موسى پلنقھ پاشا Musa-pašina موسى
Palanka, a od 1877. godine پلنقھ Bela Palanka. Evlija Čelebi navodi da su hajduci آق
razbojnici 1048/1639-40, kada je Kodža Musa-paša, bio budimski namjesnik, u ovome
mjestu napali jedan veliki karavan i pobili mnogo muslimana. Zbog toga je Musa-paša
ovdje podigao ovaj divni grad i poklonio ga Murad-hanu, osvajaču Bagdada. Odatle
ga i nazivaju Musa-pašinim gradom ili Palankom. Musa-pašina tvrđava sagrađena je
od kamena.

Evlija Čelebi navodi da je
glavna kapija bila gvozdena. Izvan tvrđave Musa-paša je podigao i veliki han u kome
su odsjedali putnici i namjernici. Ovaj Kodža Musa-paša (sin Mehmedov) rođen je u
selu Vikoč kod Foče. Najprije ga nalazimo kao silahdara sultana Murata IV. Godine
1040/1630. postao je namjesnik u Egiptu. Kasnije je bio član Divana i tri puta budimski
vezir. Kada je Murat IV poveo vojnu na Bagdad, ostavio je Musa-pašu u Carigradu kao
namjesnika. Godine 1055/1645. postao je admiral osmanske mornarice (kapudanpaša) i
u tom je svojstvu poginuo u pomorskoj Bici kod Negroponta 22. januara 1647. godine.
Musa-paša je imao svojih zadužbina još u Beogradu, Budimu i u Bosni. Imao je više
braće i sestara. Musa-pašin sin Husein bio je prvi mutevellija očeva vakufa u Novoj
Kasabi.

Pomaganje vjere, od oca mu je njegova61

I od brata njegova,62 to se međ' ljudima naslijeđuje.
Pravda je njegova ambicija, a iskrenost mu je priroda
Odlučan je u plemenitom moralu, gorostasan.

58 Tj. Mustafa-pašu Ćuprilića.
59 Autor kaside poredi velikog vezira Mustafa-pašu Ćuprilića s Halidom b. el-Velidom (um.

21/642. godine), znamenitim ashabom koji se u početku borio protiv muslimana, da bi
kasnije (6/629. godine) primio islam i postao legendarni junak i muslimanski vojskovođa,
kojem je poslanik Muhammed, s.a.v.s., dao nadimak Allahova Sablja (Sayfullāh).

60 Misli se na Maʻna b. Awsa b. Naṣra b. Ziyāda al-Muznīja, pjesnika koji je živio i u
predislamskom i u islamskom periodu (fī ʻaṣray al-ǧāhiliyya wa al-islām). Često je viđan
u društvu s ʻAbdullāhom b. ʻAbbāsom, ʻAbdullāhom b. Ğaʻfarom i Ibn Abū Ṭālibom, koji
su ga veoma visoko cijenili. Prenosi se da je Muʻāwī b. Sufyān govorio: Najbolji pjesnik
predislamske poezije je Zuhayr b. Abū Salmā, a najbolji pjesnici islamskog perioda
su njegov (Zuhayrov) sin Kaʻb i Maʻn b. Aws. Maʻn je spjevao medihe (pohvalnice)
nekolicini ashaba. Njemu se pripisuje i jedan divan pjesama. Pred kraj života je oslijepio.
Umro je u Medini 64/683. godine (v. Kaḥāla XII, str. 311).

61 Tj. Mehmed-paše Ćuprilića (um. 1661), velikog vezira 1656-1661. godine, znamenitog
po provođenju reformi, vođenju Kandijskog rata i osnivanju čuvene Körülü biblioteke u
Carigradu.